
 

tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz 
IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800 

Zápis z jednání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztah ů Rady kraje 
Vysočina č. 4/2010 konaného dne 09. zá ří 2010 

 
 

Přítomni:  

1. Mojžyšková Ivana  5. Ptáček Jaroslav (předseda) 

2. Vybíral Karel 6. Müllerová Hana 

3. Čapková Zdeňka 7. Šlechtický Pavel (místopředseda) 

4. Chalupa Josef 8. Havlíček Milan 

 

Nepřítomni (omluveni):  

1. Studenec Zdeněk 3. Rudišar Luboš 

2. Kozub Ondřej 4. Lisá Katina (tajemnice) 
 

Hosté:  

1. Seidl Ladislav (OSH) 4. Kasalová Zdeňka (OKPPCR) 

2. Čech Zbyněk (OSH) 5. Doležalová Iva (OKPPCR) 

3. Čihák Tomáš (Vysočina Tourism, p.o.) 6. Panáčková Jaroslava (OKPPCR) 
 
 

Program jednání:  

1. Zahájení jednání, schválení programu; 
2. Ceny kraje Vysočina v roce 2010 (OKPPCR; OSH); 
3. Informace o přípravě rozpočtu na rok 2011 (společně); 
4. Projednání dotačních titulů na úseku kultury, památkové péče a cestovního ruch pro rok 2011 

(Zásady na podporu turistických informačních center; aktualizace Zásad Zastupitelstva kraje 
Vysočina na podporu obnovy kulturních památek v kraji Vysočina) (OKPPCR); 

5. Vnější komunikace kraje Vysočina – jednotný vizuální styl, hlavní tiskoviny, eventy apod. 
(OSH); 

6. Projednání návrhu podpory VIP akcí v kraji Vysočina na rok 2011(OSH); 
7. "Vítejte na Vysočině" - závěrečné informace k projektu ROP (OSH); 
8. Diskuse a různé; 
9. Závěr. 
 
 

1. Zahájení jednání, schválení programu 
Jaroslav Ptáček, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady kraje 
Vysočina (dále jen „Kkcrvv“), přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných 
členů konstatoval, že je Kkcrvv usnášeníschopná.  
Přednesl návrh programu, který byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého zasedání nebyly 
vzneseny žádné připomínky.  

 
2. Ceny kraje Vyso čina v roce 2010 



 

Číslo jednací: KUJI 72293/2010 
 

Číslo stránky 2 

Ladislav Seidl informoval členy komise o existenci Zásad Zastupitelstva kraje Vysočina 
pro udělování ceny kraje Vysočina ve formě „Záslužné medaile kraje Vysočina“ (č. 8/08) 
a o oceněných, kterým byla záslužná medaile kraje Vysočina udělena v roce 2010. V letošním roce 
bylo oceněno 25 oceněných. Hana Müllerová vznesla dotaz, jakým způsobem probíhá předávání 
medailí. Ladislav Seidl odpověděl, že každý rok v měsíci květnu probíhá slavnostní předání medailí 
v Horáckém divadle Jihlava. 
Dále představil systém Nejvyšších ocenění kraje Vysočina – ten je rozdělen do 3 kategorií. 
1. kamenná medaile, 2. skleněná medaile a 3. dřevěná medaile. Členové Zastupitelstva kraje 
Vysočina předkládají své návrhy na udělení medailí konkrétních kandidátů Výboru pro udělování 
medailí. Výbor na svém jednání rozhodne o tom, koho z navrhovaných doporučí Zastupitelstvu 
kraje Vysočina k udělení medaile. Slavnostní večer proběhne dne 22. 10. 2010 v Horáckém 
divadle Jihlava. 
 
Iva Doležalová pohovořila o cenách kraje Vysočina v oblasti kultury. 
Zlatá jeřabina – jedná se o veřejnou anketu, která je vyhlašována od roku 2005. Zlatá jeřabina 
byla tradičně rozdělena do dvou kategorií: 1. kategorie: Kulturní aktivita a 2. kategorie: 
Péče o kulturní dědictví. Zájemci mohli do ankety nominovat 3 kulturní počiny v každé kategorii. 
Z došlých návrhů bylo vybráno 30 počinů v každé kategorii, které soutěžily ve vyhlášené anketě. 
Hlasování veřejnosti probíhalo prostřednictvím internetu, nebo pomocí hlasovacích lístků, 
které byly k dispozici v novinách Kraje Vysočina. Slavnostní vyhlášení proběhlo v měsíci květnu 
v Horáckém divadle Jihlava.  
Nejkrásnější naučná (populárně naučná) kniha – nejedná se o veřejnou anketu. Kniha je vybírána 
odbornou osmičlennou porotou. Vyhodnocení soutěže proběhne dne 29. 9. 2010. Slavnostní 
předání Ceny kraje Vysočina za nejkrásnější naučnou (nebo populárně-naučnou) knihu proběhne 
v rámci 20. ročníku Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě dne 22. 10. 2010 za účasti 
radního pro oblast kultury a cestovního ruchu Ing. Tomáše Škaryda.  
 
 
Usnesení 14/04/2010/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vn ějších vztah ů Rady kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
informace o cenách kraje Vysočina v roce 2010. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

3. Informace o p řípravě rozpo čtu na rok 2011 
Jaroslava Panáčková seznámila členy komise s přípravou rozpočtu na rok 2011 za OKPPCR. 
 
Kapitola kultura – člení se na výdaje na p.o. a výdaje ostatní. V souladu se zásadami pro přípravu 
rozpočtu a metodickým pokynem odboru ekonomického je rozpočet odboru kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu (dále jen „OKPPCR“) na rok 2011 nastaven u příspěvkových organizací 
na 95 % roku 2010. Se všemi p.o. byl rozpočet projednán. Od 1. 1. 2011 zanikne p.o. Hrad Kámen 
a stane se součástí Muzea Vysočiny Pelhřimov. Od. 1. 9. 2010 přešla Vysočina Tourism p.o. pod 
odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu. 
Fakultativní výdaje - jedná se o výdaje oddělení kultury – záležitosti kultury (pokračující oslavy 
Gustava Mahlera, anketa Zlatá jeřabina, zpracování podkladů, Cena kraje Vysočina atd.). 
 
Kapitola památkové péče – jedná se o příspěvky pro příjemce dotací na obnovu kulturních 
památek v kraji Vysočina a příspěvky pro města Telč, Třebíč a Žďár nad Sázavou, která jsou 
vyhlášena památkami UNESCO. Schválený rozpočet OKPPCR na rok 2010 byl ve výši 
132 260 tis. Kč a na rok 2011 je návrh rozpočtu 134 047 tis. Kč. V návrhu rozpočtu je počítáno 
s navýšením rozpočtu o částku cca 7 mil. Kč na výdaje za cestovní ruch. Výsledná částka určená 
ke schválení bude 140 537 tis. Kč. První čtení rozpočtu bude probíhat v půli měsíce září. 



 

Číslo jednací: KUJI 72293/2010 
 

Číslo stránky 3 

 
 
Usnesení 15/04/2010/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vn ějších vztah ů Rady kraje Vyso čina 
bere na v ědomí 
informace o přípravě rozpočtu OKPPCR na rok 2011. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

4. Projednání dota čních titul ů na úseku kultury, památkové pé če a cestovního ruch pro 
rok 2011 (Zásady na podporu turistických informa čních center; aktualizace Zásad 
Zastupitelstva kraje Vyso čina na podporu obnovy kulturních památek v kraji 
Vysočina) 

 
Jaroslava Panáčková okomentovala podkladový materiál Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina 
pro poskytování dotací na obnovu kulturních památek v kraji Vysočina. Na základě loňského 
snížení rozpočtu byl zvolen nový systém bodového ohodnocení. V průběhu letošního roku 
se na pana hejtman MUDr. Jiřího Běhounka obrátili zástupci církví. Na základě jejich požadavků 
odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu zpracoval nové Zásady. Pro rok 2011 bude 
dotace z původních 10 mil. Kč navýšena cca o 5 mil. Kč – zatím v návrhu rozpočtu na rok 2011. 
Vlastníci byli rozděleni podle druhů: 1. kategorie – církve, náboženské společnosti, občanská 
sdružení, nadace, obecně prospěšné společnosti – podíl vlastníka 30 %, podíl obce 20 % a dotace 
kraje 50 %, 2. kategorie – obce – podíl vlastníka 50 % a dotace kraje 50 % a 3. kategorie – 
právnické a fyzické osoby – podíl vlastníka 40 %, podíl obce 20 % a dotace kraje 40 %. 
V Zásadách dále došlo ke změně v  čl. 7, odstavec 5. - Přijímání a vyřizování žádostí. Dále bude 
vytvořena jednotná verze smlouvy pro poskytování dotací, tzv. elektronická databáze všech dotací, 
které kraj Vysočina poskytne. Materiál bude předložen na listopadovém zasedání zastupitelstva 
kraje ke schválení. Hana Müllerová vznesla dotaz, zda se uvažuje o grantových programech 
z Fondu Vysočiny v oblasti kultury. Jaroslava Panáčková odpověděla, že zatím žádné informace 
nemají, neboť Fond Vysočiny se schvaluje na začátku následujícího roku. 
 
 
Usnesení 16/04/2010/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vn ějších vztah ů Rady kraje Vyso čina 
doporu čuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina pro 
poskytování dotací na obnovu kulturních památek v kraji Vysočina a  
doporu čuje 
částku ve výši 15 mil. Kč navrženou v rozpočtu kraje na rok 2011 zachovat. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Zdeňka Kasalová seznámila členy komise s novým názvem odboru kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu, který je platný od 1. 9. 2010. Do návrhu rozpočtu pro rok 2011 byly 
zakomponovány Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina na podporu turistických informačních 
center. Navrhovaná částka je ve výši 2 mil. Kč. V kraji Vysočina se celkem nachází 44 infocenter. 
Zásady v současné době ještě nejsou k dispozici, neboť se čeká na výsledek jednání o podobě 
rozpočtu na rok 2011. Na příštím zasedání komise, které bude v listopadu, bude členům komise 
tento materiál již k dispozici. Dále informovala členy komise o tom, že v navrhovaném rozpočtu na 
rok 2011 je navržena částka 300 tis. Kč pro KČT, který každoročně provádí obnovu značení pěších 
turistických tras a cykloturistických tras v kraji Vysočina. 
 
 



 

Číslo jednací: KUJI 72293/2010 
 

Číslo stránky 4 

Usnesení 17/04/2010/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vn ějších vztah ů Rady kraje Vyso čina 
souhlasí 
s opětovným vyhlášením Zásad Zastupitelstva kraje Vysočina na podporu turistických 
informačních center a 
doporu čuje 
odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu aktualizovat Zásady. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

5. Vnější komunikace kraje Vyso čina – jednotný vizuální styl, hlavní tiskoviny, eve nty 
apod. 

Ladislav Seidl informoval o existenci dokumentu „Manuál jednotného vizuálního stylu“, 
který kodifikuje standardy jednotného firemního stylu – jeho základními prvky jsou značka (logo), 
typografie (písmo) a barevnost. To, že se manuál dodržuje dokazovaly prezentované publikace, 
vydávané vybranými odbory KrÚ i Vysočina Tourism, p.o. Ladislav Seidl dále stručně prezentoval 
formy komunikace kraje Vysočina – informoval o pravidelných tiskovinách – „Zpravodaj“ kraje 
Vysočina (určený pro p.o. a obce), noviny „Kraj Vysočina“, webové stránky kraje Vysočina. 
Nepravidelné tiskoviny – např. mapy (od OSH, ODSH, OKPP, Vysočina Tourism, p.o.), 
„image brožura“, apod. Dalším nástrojem jsou propagační akce – oceňování kraje Vysočina, 
prezentace na veletrzích. Ladislav Seidl zmínil také další formy externí a interní komunikace kraje 
Vysočina (např. existenci interního časopisu „Razítkonoviny“). Nově je možné se setkat s logem 
kraje Vysočina při stavebních činnostech na majetku kraje Vysočina prostřednictvím informačního 
panelu. Na nejbližším jednání Rady kraje Vysočina bude projednáván materiál o návrhu zavést 
propagaci krajem Vysočina zajišťované dopravní obslužnosti na autobusech v závazku základní 
dopravní obslužnosti. 
 
 
Usnesení 18/04/2010/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vn ějších vztah ů Rady kraje Vyso čina 
bere na v ědomí  
informace o vnější komunikaci kraje Vysočina. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

6. Projednání návrhu podpory VIP akcí v kraji Vyso čina na rok 2011 
Zbyněk Čech okomentoval podkladový materiál „Projednání návrhu podpory VIP akcí v kraji 
Vysočina na rok 2011. Nejedná se o otevřený grant. Kraj Vysočina pravidelně oslovuje 
organizátory akcí. Do seznamu se mohou dostat akce splňující např.: kritéria v přínosu pro cílovou 
skupinu důležitou pro kraj, tradice akce, nadregionální charakter akce, rozpočet akce vyžadující 
spolufinancování z veřejných prostředků apod. Žádosti jsou poté hodnoceny OŠMS, OSH, 
OKPPCR, radní RNDr. Marií Kružíkovou a radním Ing. Tomášem Škarydem. Materiál musí být 
zpracován do prvního čtení rozpočtu a poté bude předložen radě kraje ke schválení. Ivana 
Mojžyšková vznesla dotaz, proč není v materiálu uveden softbalový turnaj v Havlíčkově Brodě. 
Jedná se o mezinárodní turnaj s velkým zájmem médií. Zbyněk Čech odpověděl, že tento turnaj 
byl podpořen systémovým způsobem prostřednictvím Pravidel Rady kraje Vysočina pro přidělování 
dotací na pořádání mistrovství ČR, Evropy a světa ve sportovních disciplínách. Hana Müllerová 
vznesla dotaz na akci Arts & film v Telči. Dodala, že se jedná o velkolepou akci a tudíž 
by bylo dobré přeřadit tuto akci do VIP akcí kraje Vysočina. Zbyněk Čech přislíbil, že tento podnět 
bude předložen k posouzení na radě kraje. 
 
 



 

Číslo jednací: KUJI 72293/2010 
 

Číslo stránky 5 

Usnesení 19/04/2010/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vn ějších vztah ů Rady kraje Vyso čina 
doporu čuje 
radě kraje zařadit akci Arts & film v Telči do VIP akcí v kraji Vysočina na rok 2011. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

7. "Vítejte na Vyso čině" - závěrečné informace k projektu ROP 
Zbyněk Čech sdělil, že k ukončení projektu došlo v dubnu roku 2010. Výstupem projektu jsou 
propagační tištěné materiály, tašky na tiskoviny, prezentační stan kraje Vysočina, audio a video 
vybavení stanu atd. Reálné náklady činily cca 6 mi. Kč. Spolufinancování kraje Vysočina bylo 
ve výši 7,5 %. 
 
 

8. Diskuse a r ůzné 
Jaroslav Ptáček seznámil přítomné členy s dopisem od hejtmana kraje Vysočina 
MUDr. Jiřího Běhounka týkajícím se přípravy rozpočtu na rok 2011 a nutností zvýšit efektivitu 
nakládání s tištěnými podkladovými materiály pro členy komise. Podkladové materiály na jednání 
komise budou výhradně zasílány v elektronické podobě. V tištěné podobě podkladové materiály 
obdrží pouze předseda komise, případně místopředseda, nemůže-li se předseda jednání zúčastnit. 
Na jednání komise bude členům k dispozici jeden kompletní výtisk podkladových materiálů. 
 
 
Usnesení 20/04/2010/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vn ějších vztah ů Rady kraje Vyso čina 
souhlasí 
s iniciativou hejtmana kraje Vysočina zefektivnit nakládání s podkladovými materiály komise. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Tomáš Čihák informoval členy komise o projektech Vysočina Tourism p.o. V současné době máme 
4 projekty, které jsou realizovány a u 2 projektů čekáme na jejich podporu. Kompletní agenda 
cestovního ruchu přešla od 1. 9. 2010 pod odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu. 
Sdělil, že Vysočina Tourism, p.o. bude od 1. 10. 2010 přestěhována na Věžní 26, Jihlava.  
Ladislav Seidl informoval o novém nestálém zástupci kraje Vysočina v Bruselu. Jedná se o Mgr. 
Martinu Tomšů z odboru sekretariátu hejtmana. Od 13. 9. 2010 do 15. 9. 2010 bude kraj Vysočina 
hostit prezidenta ČR. 
 
 

9. Závěr 
Jaroslav Ptáček poděkoval členům komise za aktivní přístup a ukončil jednání. 
Termín zasedání komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů č. 5/2010 byl stanoven 
na čtvrtek 11. listopadu 2010 od 14:00.   
 
 
 
Jaroslav Ptá ček, v. r.  
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Charvátová dne 15. září 2010. 
 


